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Wprowadzenie

Artykuły zamieszczone w niniejszym, piętnastym zeszycie „Gospodarki Przestrzen-
nej”, przygotowanym w Katedrze Gospodarki Przestrzennej Wydziału Ekonomii, 
Zarządzania i Turystyki Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu, poświęcone 
są wybranym problemom planowania i zagospodarowania przestrzennego. Wszyst-
kie publikowane teksty odzwierciedlają aktualne problemy badawcze Autorów  
z rozmaitych dziedzin gospodarki przestrzennej. W zeszycie zaprezentowano wy-
niki badań naukowych dotyczących takich obszarów gospodarki przestrzennej, jak: 
kurczące się małe miasta, obszary metropolitalne, efektywność projektów innowa-
cyjnych, turystyka uzdrowiskowa, wartość rekreacyjna zbiorników wodnych, wy-
dajność pracy w samorządzie terytorialnym, klastry, potencjał rozwojowy obszarów 
problemowych, zarządzanie krajobrazem kulturowym na obszarach wiejskich, czyn-
niki i przejawy suburbanizacji postindustrialnej, inwestycje na obszarach oddziały-
wania dużych miast, funkcja turystyczna obiektów podziemnych, transport zrówno-
ważony w miastach i inne. Treści zawarte w artykułach stanowią osobiste poglądy 
Autorów na przedstawione w nich problemy. Każdy artykuł podlegał recenzowaniu 
przez dwóch recenzentów z wiodących ośrodków naukowych w kraju.

Wyrażamy przekonanie, że publikacja ta będzie stanowiła istotny wkład w roz-
wój gospodarki przestrzennej jako interdyscyplinarnej dziedziny wiedzy, będzie 
także inspiracją do dalszych badań i analiz porównawczych. Większość artykułów, 
oprócz wartości czysto naukowej, ma także walor aplikacyjny. Pozwala to z optymi-
zmem spoglądać w przyszłość tej szybko rozwijającej się dziedziny naukowej, jaką 
jest gospodarka przestrzenna.

W imieniu Komitetu Redakcyjnego

Jacek Potocki, Jerzy Ładysz



PRACE NAUKOWE UNIWERSYTETU EKONOMICZNEGO WE WROCŁAWIU
RESEARCH PAPERS OF WROCŁAW UNIVERSITY OF ECONOMICS nr 418 • 2016

Gospodarka przestrzenna.  ISSN 1899-3192 
Aktualne aspekty polityki społeczno-gospodarczej i przestrzennej e-ISSN 2392-0041

Anna Skorwider-Namiotko, Jarosław Skorwider-Namiotko
Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie
e-mails: anna.namiotko@uwm.edu.pl; skorwider@uwm.edu.pl

POZIOM ROZWOJU GOSPODARKI ODPADAMI 
NA OBSZARACH ATRAKCYJNYCH TURYSTYCZNIE

THE LEVEL OF WASTE MANAGEMENT 
DEVELOPMENT IN THE TOURIST ATTRACTIVE 
AREAS
DOI: 10.15611/pn.2016.418.31
JEL Classification: R11, Q53, O13, L83

Streszczenie: Celem przeprowadzonych badań było określenie stopnia rozwoju gospodar-
ki odpadami na obszarach atrakcyjnych turystycznie w Polsce na poziomie powiatowym. 
Analizy przeprowadzono na podstawie danych z Banku Danych Lokalnych GUS za 2014 r. 
Zastosowano metody analizy taksonomicznej z wykorzystaniem miar syntetycznych Zelia-
sia i Maliny oraz Hellwiga. Zidentyfikowane korelacje między stworzonymi miarami syn-
tetycznymi obrazującymi poziom rozwoju gospodarki odpadami oraz poziom atrakcyjności 
turystycznej, zarówno dla wszystkich powiatów w Polsce, jak i dla grup powiatów uznanych 
za atrakcyjne turystycznie, nie były istotne statystycznie. Przeprowadzone badania wskazały, 
że w powiatach uznanych za atrakcyjne turystycznie nie obserwowano wyższego poziomu 
rozwoju gospodarki odpadami.

Słowa kluczowe: turystyka, gospodarka odpadami, rozwój lokalny, powiat.

Summary: The goal of the research was to determine the level of waste management de-
velopment in the tourist attractive areas of Polish poviats. The analyses were carried out on 
the base of CSO’s data for the year 2014. The taxonomy methods based on the concepts of 
Hellwig as well as Zelias-Malina were used. However, the identified correlations between 
synthetic measures were statistically irrelevant. It means that in the tourist attractive poviats 
the higher level of waste management development was not observed.

Keywords: tourism, waste management, local development, poviat.

1. Wstęp

Specyficzne uwarunkowania środowiskowe, kulturowe i historyczne sprawiają, że 
niektóre rejony są predestynowane do pełnienia funkcji turystycznej. Rozwój tego 
typu działalności z jednej strony jest uzależniony od utrzymania jakości i czystości 
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środowiska, z drugiej jednak strony wzmożony ruch turystyczny i rozwój różnych 
form działalności gospodarczej powoduje powstanie dodatkowego strumienia od-
padów, który trzeba w odpowiedni sposób zagospodarować. Umiejętne podejście 
władz lokalnych do problematyki zagospodarowania odpadów komunalnych i prze-
mysłowych jest kluczowe w utrzymaniu atrakcyjności turystycznej danego obszaru.

Celem przeprowadzonych badań było określenie stopnia rozwoju gospodarki 
odpadami na obszarach atrakcyjnych turystycznie w Polsce na poziomie powiato-
wym. Ten szczebel analiz wybrano z uwagi na dużą mobilność turystów w okolicy 
ich centrów pobytowych. W badaniach weryfikowano hipotezę, iż z uwagi na cha-
rakter realizowanej funkcji turystycznej obszary atrakcyjne turystycznie cechują się 
wyższym poziomem rozwoju gospodarki odpadami. 

Identyfikacji obszarów atrakcyjnych turystycznie oraz pomiaru poziomu atrak-
cyjności turystycznej i rozwoju gospodarki odpadami dokonano z wykorzystaniem 
narzędzi analizy taksonomicznej. W pierwszym przypadku zastosowano miarę syn-
tetyczną Zeliasia i Maliny [1997], dokonując normalizacji zmiennych w odniesieniu 
do ich wartości maksymalnej, a następnie ustalono średni poziom znormalizowa-
nych zmiennych diagnostycznych. W drugim przypadku jako podstawę normalizacji 
wykorzystano rozstęp (z uwagi na charakter niektórych zmiennych, które jako de-
stymulanty przyjmowały wartości zerowe), a dodatkowo wykorzystano także miarę 
rozwoju Hellwiga [1968, s. 323-326]. Badania przeprowadzono z wykorzystaniem 
danych za 2014 r. dostępnych w Banku Danych Lokalnych GUS, według stanu na 
20 września 2015 r. 

2. Rozwój turystyki versus racjonalna gospodarka odpadami – 
szansa czy zagrożenie?

Badania dotyczące zależności między rozwojem turystyki a prowadzeniem go-
spodarki odpadami są stosunkowo nieliczne i głównie dotyczą poziomu krajowe-
go i regionalnego [Arbulú i in. 2015]. Intensywność rozwoju turystyki powoduje 
przeważnie sezonowy wzrost wielkości wytwarzanych odpadów, przede wszystkim 
komunalnych [Mateu-Sbert i in. 2013, s. 2590-2591], co jest negatywnym efektem 
rozwoju tego typu działalności gospodarczej. Kraje i regiony, które dążą do osiąg- 
nięcia zrównoważonego rozwoju, starają się rozwiązywać problem odpadów nie po-
przez ich przemieszczanie do innych regionów, ale przez ich odzysk i przetwarza-
nie w miejscu wytworzenia [Piippoa i in. 2014, s. 9-10]. Turystyka jest uważana za 
najszybciej rozwijający się przemysł na świecie, ale utrzymanie tego tempa wzrostu 
wymaga nastawienia się na projekty, które nie generują dodatkowych odpadów (ze-
ro-waste initiatives) [Manomaivibool 2015, s. 69-71; Mesjasz-Lech 2014, s. 9-10].

Prowadzenie nadzoru nad prawidłowością przebiegu gospodarki odpadami jest 
zadaniem władz gminnych, ale zadania związane z ewidencją tych odpadów przypi-
sano także samorządom województw [Ustawa z 14 grudnia 2012]. Tworzenie ogól-
nopolskiej bazy danych o produktach, opakowaniach i gospodarce odpadami ma się 
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zakończyć między 2017 a 2019 rokiem, a więc jest już opóźnione w stosunku do 
pierwotnych planów ustawodawcy. To właśnie uwarunkowania prawne powodują 
dość istotne utrudnienia w analizowaniu problematyki zbierania, transportu i prze-
twarzania odpadów. Prawidłowa gospodarka odpadami powinna bazować z jed-
nej strony na minimalizowaniu ilości wytwarzanych odpadów, a z drugiej strony 
na zwiększeniu odzysku i recyklingu tych odpadów [Cucchiella i in. 2014, s. 709; 
Zorpas, Lasaridi 2013, s. 1047-1048]. Takie też ogólne cele wpisano do Krajowego 
planu gospodarki odpadami [Krajowy plan gospodarki odpadami 2014] czy też pro-
gramu realizowanego przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej [NFOŚiGW 2015]. Monitoring realizacji tych planów strategicznych jest 
jednak utrudniony z powodu braku pełnego dostępu do danych niezbędnych do wy-
znaczenia wskaźników monitorujących. W większości są to dane zagregowane dla 
całego kraju, uniemożliwiające przeprowadzenie analiz regionalnych i lokalnych. 
W tych warunkach ciągle istnieje konieczność budowy narzędzi wspierających sys-
temy informacji zarządczej w jednostkach samorządu terytorialnego.

3. Poziom rozwoju gospodarki odpadami a poziom atrakcyjności 
turystycznej powiatów

Gospodarka odpadami, jako zjawisko złożone, wymaga do prawidłowego pomiaru 
co najmniej kilku najbardziej istotnych, charakteryzujących ją zmiennych. Zakres 
publicznej informacji statystycznej w znacznej mierze uniemożliwia wykorzystanie 
zaproponowanych w dokumentach strategicznych ponad stu wskaźników monitoru-
jących cały proces gospodarki odpadami. W związku z tym do budowy miary syn-
tetycznej można było wykorzystać jedynie wybrane zmienne, które były dostępne 
w ujęciu powiatowym. W analizach regionalnych [Skorwider-Namiotko, Skorwi-
der-Namiotko 2014, s. 296] największe znaczenie miały zmienne dotyczące zago-
spodarowania odpadów komunalnych, niestety w przekroju powiatowym ostatnie 
dostępne dane pochodziły sprzed ponad dziesięciu lat. W rezultacie do badania za-
proponowano nowe zmienne, które zaprezentowano w tab. 1. 

Pierwszą spośród nich uznano za destymulantę, gdyż wzrost ilości odebranych 
odpadów zmieszanych świadczy o pogorszeniu się sprawności gospodarki odpada-
mi i gorszej segregacji odpadów. Pozostałe zmienne uznano na stymulanty rozwoju 
gospodarki odpadami na terenie danego powiatu. Dobrane wskaźniki charakteryzo-
wały się odpowiednią zmiennością (powyżej 10%) oraz nie były istotnie skorelowa-
ne ze sobą (współczynnik korelacji poniżej 0,8). Korzystając z procedury budowy 
mierników rozwoju Hellwiga oraz Zeliasia i Maliny, wyznaczono względny poziom 
rozwoju wszystkich 380 obiektów badań. Wyznaczone miary syntetyczne powinny 
kształtować się w przedziale od 0 do 1, aczkolwiek w przypadku miary Hellwiga nie 
jest to warunek bezwzględny w przypadku występowania obserwacji odstających 
(co zaobserwowano w przypadku dwóch powiatów). Przeciętny poziom rozwoju go-
spodarki odpadami wyznaczony miarą Hellwiga wynosił 0,23 (±0,11), a miarą Ze-
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Tabela 1. Zestawienie zmiennych wybranych do budowy miary syntetycznej poziomu rozwoju 
gospodarki odpadami 

Wyszczególnienie Minimum Maksimum Średnia Odchylenie 
standardowe

Współczynnik 
zmienności [%]

Wielkość zebranych odpadów 
zmieszanych na mieszkańca 
[kg/os.]

43,6 423,0 192,1 76,0 252,7

Odsetek odpadów poddanych 
odzyskowi [%] 0,0 100,0 17,2 4,3 25,0

Odsetek osadów 
z oczyszczalni 
przemysłowych 
wykorzystywanych 
w rolnictwie i rekultywacji 
[%]

0,0 100,0 21,5 0,0 37,4

Odsetek osadów 
z oczyszczalni komunalnych 
wykorzystywanych 
w rolnictwie i rekultywacji 
[%]

0,0 100,0 45,0 44,7 37,5

Odsetek oczyszczanych 
ścieków komunalnych 
i przemysłowych [%]

16,9 100,0 96,8 100,0 11,0

Miara syntetyczna poziomu 
rozwoju gospodarki odpadami 
według Hellwiga

-0,03 0,51 0,23 0,08 200,00

Miara syntetyczna poziomu 
rozwoju gospodarki odpadami 
według Zeliasia i Maliny

0,24 0,95 0,48 0,13 361,37

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS (20.09.2015).

liasia i Maliny 0,48 (±0,13). Najwyższym poziomem rozwoju cechowały się powia-
ty: chełmiński, wrocławski, moniecki, nowosolski i zambrowski. Najgorszą sytuację 
odnotowano w powiatach: kozienickim, rybnickim i mieście Siemianowice Śląskie.

Do oceny atrakcyjności turystycznej wybrano wskaźniki zaproponowane przez 
Szromka [2013, s. 91-103]. Wszystkie spośród wybranych wskaźników mają cha-
rakter stymulant. W tym przypadku nie mierzono odległości od hipotetycznego 
wzorca rozwoju, w związku z tym uwzględniono tylko miarę syntetyczną Zeliasia 
i Maliny. Badane zmienne charakteryzowały się stosunkowo wysoką zmiennością 
i niektóre z nich wykazywały wysoką korelację (np. wskaźniki 2 i 4), ale z uwagi na 
ich zawartość merytoryczną nie dokonano ich redukcji. 

W rezultacie przeprowadzonych analiz dokonano pomiaru atrakcyjności tury-
stycznej wszystkich powiatów. Następnie dokonano ich podziału na grupy w za-
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Tabela 2. Zestawienie zmiennych wybranych do budowy miary syntetycznej atrakcyjności 
turystycznej

Wyszczególnienie Minimum Maksimum Średnia Odchylenie 
standardowe

Współczynnik 
zmienności [%]

Wskaźnik Baretje-Deferta 
[msc./1000 os.] 0,0 27 818,0 1 826,4 3 833,5 47,6

Wskaźnik gęstości 
noclegowej 
[msc./ km2]

0,0 28 582,1 660,1 2 032,0 32,5

Wskaźnik Schneidera 
[os./os.] 0,0 4 849,1 175,2 484,1 36,2

Wskaźnik Deferta 
[1000 os./km2] 20,8 1 735,4 101,3 117,4 86,2

Wskaźnik Charvata 
[szt./1000 os.] 13,0 2 975,0 822,8 522,7 157,4

Miara syntetyczna 
poziomu atrakcyjności 
turystycznej według 
Zeliasia i Maliny

0,00 0,65 0,04 0,08 48,72

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Banku Danych Lokalnych GUS (20.09.2015).

leżności od średniej i odchylenia standardowego. Do grupy I zaliczono 24 powia-
ty o najwyższym poziomie rozwoju turystyki, których miara syntetyczna wynosiła 
od 0,116 do 0,653. Wśród nich znalazły się: miasto Sopot, powiaty kołobrzeski, 
tatrzański, kamieński, miasto Świnoujście, powiaty jeleniogórski, leski, gryficki, 
nowodworski, pucki, miasto Kraków, powiaty sławieński, koszaliński, mrągowski, 
aleksandrowski, bieszczadzki, miasto Warszawa, powiat lęborski, miasto Gdańsk, 
powiat cieszyński, słupski, miasta Olsztyn, Wrocław i Poznań. Do drugiej grupy 
(w przedziale 0,039-0,115) zaliczono kolejnych 55 powiatów, natomiast wszystkie 
pozostałe powiaty zaklasyfikowano do grupy trzeciej. Za obszary atrakcyjne tury-
stycznie (w wąskim ujęciu) uznano powiaty zaliczone do grupy I, natomiast w sze-
rokim ujęciu zaliczono do nich powiaty z grupy I i II (łącznie 79 obiektów). W tabeli 
3 przedstawiono współzależności, jakie wystąpiły między poszczególnymi miarami 
syntetycznymi w wyodrębnionych grupach.

Przy wykorzystaniu jako miary poziomu rozwoju gospodarki odpadami miary 
syntetycznej Hellwiga widoczny był słaby poziom korelacji z miarą atrakcyjności 
turystycznej powiatów grupy I. Zidentyfikowane zjawisko było jednak istotne do-
piero przy przedziale ufności wynoszącym 5,6%. Przy uwzględnieniu powiatów 
z grupy II i III współwystępowanie tego zjawiska zanikało.

Biorąc pod uwagę miarę poziomu rozwoju gospodarki odpadami według Zelia-
sia i Maliny, odnotowano bardzo słabą i nieistotną korelację z wysokim poziomem 
atrakcyjności turystycznej, a uwzględnienie powiatów z grupy II i III wskazało na
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Tabela 3. Badanie korelacji między poziomem rozwoju gospodarki odpadami a poziomem 
atrakcyjności turystycznej

Wyszczególnienie
Współczynnik 

korelacji 
Pearsona

Liczba 
obserwacji

Poziom 
prawdopodobieństwa

Poziom rozwoju gospodarki odpadami 
(Hellwig) a atrakcyjność turystyczna 
powiatów z grupy I

0,39 24 0,056

Poziom rozwoju gospodarki odpadami 
(Hellwig) a atrakcyjność turystyczna 
powiatów z grupy I i II

0,08 79 0,511

Poziom rozwoju gospodarki odpadami 
(Hellwig) a poziom atrakcyjności 
turystycznej powiatów z grupy I, II i III

0,00 380 0,998

Poziom rozwoju gospodarki odpadami 
(Zeliaś, Malina) a atrakcyjność turystyczna 
powiatów z grupy I

0,13 24 0,530

Poziom rozwoju gospodarki odpadami 
(Zeliaś, Malina) a atrakcyjność turystyczna 
powiatów z grupy I i II

-0,05 79 0,658

Poziom rozwoju gospodarki odpadami 
(Zeliaś, Malina) a poziom atrakcyjności 
turystycznej powiatów z grupy I, II i III

-0,17 380 0,001

Źródło: opracowanie własne.

występowanie słabej korelacji odwrotnej, przy czym dla wszystkich powiatów była 
ona statystycznie istotna przy prawdopodobieństwie wynoszącym 1%.

4. Zakończenie

Przeprowadzone badania, dotyczące związku między poziomem rozwoju gospodar-
ki odpadami a atrakcyjnością turystyczną polskich powiatów, dały niejednoznaczne 
wyniki, wskazujące, w zależności od przyjętej miary, na słabą korelację lub korela-
cję odwrotną. W większości przypadków nie przeszły one pozytywnie weryfikacji 
statystycznej. W związku z tym należy stwierdzić, że przeprowadzone badania nie 
potwierdzają postawionej na wstępie hipotezy. Na obszarach atrakcyjnych tury-
stycznie nie obserwowano wyższego poziomu rozwoju gospodarki odpadami. 

Przyczyn tego zjawiska należy upatrywać w dwóch obszarach. Pierwszym z nich 
jest niedostrzeganie problemu prawidłowej gospodarki odpadami przez lokalne wła-
dze samorządowe. O ile turystyka jest postrzegana przez nie jako szansa rozwojo-
wa i jest elementem strategii rozwoju społeczno-gospodarczego gmin i powiatów, 
o tyle gospodarka odpadami jest traktowana jako pewien kosztochłonny problem, 
który występuje niezależnie od funkcji turystycznej. Tymczasem wdrażanie zasad 
zrównoważonego rozwoju powinno uwzględniać także przygotowanie się na za-
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gospodarowanie większych ilości odpadów, przez co można wzmocnić trwałość 
wybranej specjalizacji rozwojowej. Drugi obszar jest efektem przyjętej metodyki 
badania. System informacji zarządczej o odpadach jest niewystarczający z uwagi na 
niedostępność odpowiedniej statystyki publicznej. Z tego też powodu skonstruowa-
na miara poziomu rozwoju gospodarki jest obarczona błędem. Przy jej konstrukcji 
nie można było uwzględnić zagospodarowania nawet w trzech podstawowych gru-
pach odpadów z uwagi na rozproszenie i niedostępność danych. W związku z tym 
postulat przyspieszenia prac nad stworzeniem bazy danych o gospodarce odpadami 
jest w dalszym ciągu aktualny. Baza ta będzie mogła być wykorzystana nie tylko do 
planowania strategicznego, ale także do zarządzania na poziomie operacyjnym przez 
jednostki lokalne.
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